
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 36 DEL 13/04/2018

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA FEDERAZIONE 
REGIONALE  COLDIRETTI,  PROVINCIA  DI  VICENZA,  VENETO  AGRICOLTURA, 
DIPARTIMENTO  DI  AGRONOMIA  ANIMALI  ALIMENTI  RISORSE  NATURALI 
AMBIENTE  E  SOCIETA'  ITALIANA  SEMENTI,  PER  LO  SVILUPPO  DI 
POGETTUALITA' LEGATE AI CEREALI ANTICHI E PSEUDOCEREALI.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 20/12/2016 è stato approvato lo 
schema di accordo per la realizzazione del POLO DI RICERCA INTERISTITUZIONALE dedicato 
alle varietà’ locali  di  cereali,  tra il  il  CREA, la  Provincia  di Vicenza ed il  Comune di  Lonigo, 
ponendo così le premesse per un’attività congiunta allargata a tutte le tematiche di comune interesse 
con prospettive di lungo periodo, garantendo un importante sviluppo all'Istituto “N. Strampelli” di 
Lonigo;

l'Istituto  di  Genetica  e  Sperimentazione  Agraria  "  N.  Strampelli"  ha  dato  un 
significativo contributo al progresso dell'agricoltura e che, tra le altre cose, nel corso degli anni ha 
provveduto alla conservazione delle popolazioni locali e delle varietà che venivano  man mano 
sostituite  dagli agricoltori con quelle più produttive creando nel tempo la Banca Regionale del 
Germoplasma dei Cereali";

la Provincia di Vicenza con Decreto del Presidente n. 75 del 20/09/2017 ha aderito al 
progetto  condiviso  "BIONET  2017-2022"  ,  costituendo  una  rete  regionale  di  Enti  Pubblici, 
finalizzato   alla  conservazione,  iscrizione,  caratterizzazione  e  ricerca  delle  risorse  genetiche 
appartenenti alla biodiversità agraria regionale del Veneto;

la  Federazione  Regionale  Coldiretti  del  Veneto  ha  proposto,  a  questa 
Amministrazione, di aderire a un Protocollo d'Intesa con l'obiettivo di sviluppare, promuovere e 

copia informatica per consultazione



valorizzare  le  produzioni  di  cereali  antichi  e  pseudocereali  in  una  logica  di  "filiera  di  qualità 
certificata" ;

Dato atto che  nel Protocollo d'Intesa sono coinvolti i sottoelencati partners:
a) Federazione Regionale Coldiretti, con compiti di coordinamento operativo, condivisione 

informazione, comunicazione e formazione  degli imprenditori agricoli;
b) Veneto Agricoltura  - Agenzia Veneta per l'Innovazione nel Settore Primario- con compiti 

di  reperimento di ecotipi autoctoni e  valutazione sostenibilità tecnico-agronomica, commerciale, 
economica, ambientale e sociale in un contesto di impresa-filiera;

c) Provincia  di Vicenza -Istituto di Genetica e Sperimentazione Agraria "N.Strampelli" con 
attività di mantenimento in purezza delle popolazioni locali e delle vecchie varietà di cereali della 
Banca del Germoplasma;

d) Università di Padova -Dipartimento DAFNAE con funzioni di consulenza progettuale e 
scientifica   sui  vari  aspetti  dell'attività  del  progetto,  monitoraggio  e  validazione  delle  azioni 
realizzate;

e) Società Italiana Sementi con attività relative alla selezione,  produzione della semente, 
collaudo e valutazione della sostenibilità tecnica-agronomica, commerciale, economica, ambientale 
e sociale;

Rilevato che il Protocollo d'Intesa:
- istituisce una forma di collaborazione tra Enti per mettere a disposizione delle imprese 

agricole e sopratutto dei consumatori, sempre più attenti a una nuova alimentazione e a nuovi stili di 
vita, prodotti locali di filiera di qualità certificata; 

- attiva la  partecipazione alle progettualità nazionali ed europee di interesse comune  ai 
partners, rivolte alla realizzazione di progetti tesi a promuovere e valorizzare le filiere dei cereali 
antichi e dei pseudocereali;

Ritenuto pertanto opportuno sottoscrivere il  Protocollo d'intesa tra  la Federazione 
Regionale Coldiretti, Veneto Agricoltura, l'Amministrazione Provinciale di Vicenza, il Dipartimento 
di Agronomia Animali Alimenti Risorse naturali e Ambiente e la Società Italiana Sementi, come da 
allegato A) che costituisce parte integrante del presente provvedimento e a conferire al dirigente 
competente la sottoscrizione dell'anzidetto atto; 

Visto l'art. 1, comma 55, della Legge 07.04.2014 n. 56 riguardante le prerogative e
competenze del Presidente della Provincia;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 11 del 29/03/2018con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Preso atto del parere del dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal 
Segretario Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

DECRETA

copia informatica per consultazione



1. Di approvare, per le motivazioni sopraindicate, il Protocollo d'intesa tra  tra la Federazione 
Regionale  Coldiretti,  Veneto  Agricoltura,  l'Amministrazione  Provinciale  di  Vicenza,  il 
Dipartimento  di  Agronomia  Animali  Alimenti  Risorse  naturali  e  Ambiente  e  la  Società 
Italiana  Sementi,  come  da  allegato  A)  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.

2. Di  conferire al dirigente competente la sottoscrizione dell'atto di cui al punto precedente.

3. Di  attestare che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate, né oneri 
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economica-finanziaria  o  sul  patrimonio  della 
Provincia (ai sensi art. 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12).

4. D i dare atto che il presente provvedimento è soggetto s pubblicazione ai sensi dell'articolo 
23 c. 1 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo ad avvenuta pubblicazione all'albo 
pretorio on line.

Vicenza, 13/04/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(FRANCO MARIA CRISTINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Dott. Roberto Josè Bavaresco.

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  AGRICOLTURA AGRITURISMO
proposta n. 356/2018

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA FEDERAZIONE 
REGIONALE  COLDIRETTI,  PROVINCIA  DI  VICENZA,  VENETO  AGRICOLTURA, 
DIPARTIMENTO  DI  AGRONOMIA  ANIMALI  ALIMENTI  RISORSE  NATURALI 
AMBIENTE  E  SOCIETA'  ITALIANA  SEMENTI,  PER  LO  SVILUPPO  DI 
POGETTUALITA' LEGATE AI CEREALI ANTICHI E PSEUDOCEREALI.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/04/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore AGRICOLTURA AGRITURISMO
proposta n. 356/2018

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA FEDERAZIONE 
REGIONALE  COLDIRETTI,  PROVINCIA  DI  VICENZA,  VENETO  AGRICOLTURA, 
DIPARTIMENTO  DI  AGRONOMIA  ANIMALI  ALIMENTI  RISORSE  NATURALI 
AMBIENTE  E  SOCIETA'  ITALIANA  SEMENTI,  PER  LO  SVILUPPO  DI 
POGETTUALITA' LEGATE AI CEREALI ANTICHI E PSEUDOCEREALI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/04/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


